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∥ 사회복지학과 ∥
Department of Social Welfare

∣교육목적∣
삼육대학교의 교육이념을 기반으로 신체와 지성 그리고 영성이 균형지게 발달한 사회복
지 전문인력 양성교육을 위하여
 첫째, 사랑과 진리를 온 세상에 구현하는 연구자와 전문사회복지실천가를 양성한다.
 둘째, 차별화된 교육과정을 통하여 이 시대가 요구하는 전문화되고 경쟁력 있는 사회복
지실천 전문가를 양성한다.
 셋째, 현대사회가 요구하는 사회복지학의 이론과 사회과학적 사고를 기반으로 하는 실
천방법의 개발을 통하여 인류의 복지와 ‘삶의 질’을 향상시키고자 한다.

∣교육목표∣
1. 다양한 사회문제에 대하여 조사, 분석, 기획이 가능한 우수한 연구자를 육성한다.
2. 사회복지기관의 전문 슈퍼바이저로서 연구역량과 실천능력을 겸비한 사회복지 전문

가의 육성을 목표로 한다.
3. 타전문직 인력과 협력적 실천이 가능한 다학제적인 사회복지전문 인력을 육성한다.

∣내  규∣
제1조 (전공) 본 학과의 전공은 사회복지학 전공을 둔다.
제2조 (입학) 입학은 대학원 학칙과 시행세칙을 준하며, 지원자격은 사회복지사 자격증
을 취득한 자를 우선으로 한다. 
제3조 (교육과정)

① 각 과정의 전공은 사회복지 전공 영역에서 이수함을 원칙으로 하나 학위논문 연구를 
위하여 지도교수가 필요하다고 인정할 때에는 타 학문영역에서 6학점 내에서 이수한 
학점을 위원회를 통하여 전공교과목 졸업 이수학점으로 인정받을 수 있다.

② 사회복지사 국가자격증 취득을 위한 전공과목의 선수과목 이수는 졸업 이수학점에 
포함되지 아니한다.

제4조 (이수학점 및 졸업요건) 아래의 학점을 이수하고 논문제출 자격시험(외국어시험, 
종합시험), 논문심사에 합격하여야 한다. 
1. 석사과정은 대학원 공통 3학점, 전공선택 21학점 이상을 이수해야 한다.
2. 박사과정은 대학원 공통 6학점, 논문 4학점, 전공선택 30학점 이상을 이수해야 한다.
3. 석박사통합과정은 대학원 공통 6학점, 논문 4학점, 전공선택 51학점 이상을 이수해야 

한다.



구    분 석사과정 석박사통합과정 박사과정
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제5조 (외국어시험) 대학원 학칙과 시행세칙을 준한다.
제6조 (종합시험)

① 종합시험은 대학원 학칙과 시행세칙을 준한다.
② 시험과목은 전공이수 교과목 중에서 3 교과목으로 한다. 출제교수는 대학원 전임교

수 중에서 출제하고, 교수 1인당 1 교과목 출제를 원칙으로 한다. 단, 편입생의 경우 
예외 적용이 가능하다.

제7조 (학위논문) 
① 지도교수와 학위논문은 대학원 학칙 및 시행세칙을 준한다.
② 석사학위논문은 연구재단(KCI) 학술지나 해외 학술지에 학생이 제1저자(책임저자) 

지도교수를 교신저자로 하는 학술논문을 게재한 경우, 논문게재본을 학과 교수회의
에 제출하여 승인을 받으면 석사학위논문 제출을 대체한 것으로 인정하여 졸업할 수 
있다.

③ 석박사통합 및 박사 학위 논문은 한국연구재단 평가인정학술지 등재후보지 이상 또
는 해외 일반학술저널에 2편 이상의 학술논문을 게재한 연구실적물이 있어야 학위논
문 심사가 가능하다. 

④ 석사 및 박사학위 논문의 심사가 통과된 자는 영문초록을 포함하여 B-5 용지 15페
이지 이내로 논문요약본을 작성하여 학과에 제출할 의무를 가진다. 학과장은 이를 
바탕으로 “사회복지논집”을 학과 홈페이지에 PDF 파일로 공개하여야 하며, 예산 범
위 내에서 “사회복지논집”을 인쇄하여 배포할 수 있다. 

제8조 (대학원 사회복지학과위원회)

① 목적: 대학원 운영에 관한 중요사항과 각 학과의 중요사항을 종합심의하기 위하여 
대학원 사회복지학과위원회를 둔다.

② 구성: 대학원 사회복지학과위원회는 학과장과 학과 교수들로 구성하고 학과장을 위원
장으로 한다.

③ 임기: 위원장의 임기는 보직 재임기간으로 한다.
④ 기능: 대학원 사회복지학과위원회는 다음 사항을 연구 및 심의, 의결한다.

1. 교육목표의 설정 및 개정에 관한 사항
2. 본 학과 교육과정의 편성 및 수정
3. 대학원생의 학술활동 기획 및 시행
4. 입학사정 및 졸업사정
5. 논문지도 제반사항
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6. 논문지도교수 및 논문심사위원 선정
7. 외국어시험 및 종합시험에 관한 사항
8. 장학생 선발
9. 학과운영예산

⑤ 회의: 위원회는 위원장이 필요하다고 인정할 때 위원장이 소집하며, 위원회의 회의는 
재적위원 과반수의 출석으로 개회하고 출석위원 과반수의 찬성으로 의결한다. 위원
장은 의결권에 있어 위원과 동등한 권한을 갖는다.

제9조 (원우회) 학과 내에 사회복지학과 원우회를 조직하고 연구 및 원우들의 교류, 협
력을 강화할 수 있도록 지원한다.
제10조 (준용규정) 본 내규에 없는 사항은 대학원 학칙 및 시행세칙을 따른다.

∣부  칙∣
1. 본 내규는 학문의 발전과 교과과목의 개편을 반영하기 위하여 대학원 사회복지학과

위원회 회의에서 수정될 수 있다. 본 내규에 규정되지 않은 사항은 위원회 회의에서 
논의하여 결정한다.

2. 본 내규는 2018학년도 1학기 신입생부터 적용한다.
3. 본 내규는 2023학년도 입학생부터 적용한다.



∣교육과정∣

 「전공선택」

교과목코드 과목명 학점

2000614
2000627
2000633
2002647
2001336
2000143
2001721
2000084
2002243
2001384
2001349
2000212
2000584
2001699
2001212
2000599
2001700
2000343
2001701
2001702
2000631
2000612
2001703
2000942
2001704
2000814
2000617
2001705
2001448
2000610
2001706
2001070
2000262
2001543

사회복지개론 (Introduction to Social Welfare)
사회복지정책분석론 (Analysis of Social Welfare Policy)
사회복지현장실습세미나 (Social Welfare Field Instruction)
인간행동분석론 (Analysis of Human Behaviors)
지역사회복지분석론 (Analysis of Community Social Welfare)
고급임상심리학 (Advanced Practice for Clinical Psychology)
학교사회복지연구 (School Social Work)
가족치료실천연구 (Family Therapy & practice)
지역사회정신건강 (Community Mental Health) 
청소년복지 실천론 (Social Work Practice with Youth)
질적조사방법론 (Qualitative Research Methodology)
교정복지론 (Correctional Social Work)
비교노인복지론 (Comparative Social Work Practice with Elderly)
여성복지실천연구 (Women & Social Welfare)
장애인복지연구 (Social Work Practice with Disabled)
사례관리의 이론과 실제 (Case Management Practice and Theories)
국제사회복지비교분석론 (Comparative Analysis in Social Welfare)
노인복지연구 (Social Service for the Elderly)
기독교사회복지연구 (Christian Social Welfare)
의료사회복지연구 (Social Work in Health Care)
사회복지행정연구 (Social Welfare Administration)
사회복지 윤리와 철학 (Social Work Value & Ethics)
아동복지비교분석론 (Comparative Analysis of Child Welfare)
알코올 및 약물남용 (Alcohol & Other Drug Abuse)
사회복지사상사 (Abstraction of Social Welfare)
수퍼비전방법론 (Supervision)
사회복지서비스평가론 (Service Evaluation Theories & Practice)
가정폭력과 사회복지 (Family violence & Social welfare)
프로그램개발과 평가 (Program Development & Evaluation)
사회보장분석론 (Social Security Analysis)
가족복지비교분석론 (Comparative Analysis of Social Welfare with Families)
위기개입론 (Crisis Intervention Theory)
국제개발협력과 권익옹호 (International Development Cooperation & Advocacy for Human Right)
이용자참여 연구방법론 (Participatory Action Research

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
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교과목코드 과목명 학점

2001246
2001247
2002324
2002404
2001708
2001540
2001547
2001709
2001722
2002163
2002164
2002176
2002175
2002183
2002400
2002401
2002402
2002403
2002511
2002502
2002501
2002512
2002513
2002144
2002652
2002653
2002480
2002654
2002655
2000365
2002088

전공연구세미나 I (Research Seminar I)
전공연구세미나 II (Research Seminar II)
전공연구세미나 III (Research Seminar III)
전공연구세미나 IV (Research Seminar IV)
복지공학세미나 (Welfare Technologies Seminar)
고급통계분석 (Advanced Statistic Analysis)
사회복지코칭연구 (The Coaching for Social Welfare)
장애학연구 (Disability Studies)
사회복지시설경영론 (Management of social welfare facilities)
국제구호개발복지실천연구 (Practice for Global Relief Welfare Development)
중독가족치료 연구 (Addicted Family Therapy)
사회복지연구방법론 I (Social Welfare Research Method I)
사회복지연구방법론 II (Social Welfare Research Method II)
사회복지교수법연구 (Study of Social Welfare Education Methodology)
장애인재활복지세미나 (Disability and Rehabilitation Seminar)
장애·노인 배리어프리 세미나 (Disability and Elderly barrier-free house Seminar)
인권과 복지세미나 (Human Rights & Welfare Seminar)
임상사례관리연구세미나 (Case Management Practice Seminar)
복지국가세미나 (Seminar in Welfare State)
고급사회조사자료분석론(패널데이터분석) (Advanced Social Research Data Analysis<Panel data analysis>)
질적연구의 사례분석 (Case Study of Qualitative Research Methods)
통합사례관리세미나 (Seminar in Total Care Management)
사회복지임상실천연구세미나 (Seminar in Advanced Social Welfare Practice)
통계학특론 (Advanced Statistic)
다문화복지분석론 (Amalysis of Multicultural welfare)
글로벌시민교육연구 (Studies of Education for Global Citizens)
실천기술분석론 (Analysis of Social Work Practice Skills)
국제사회와 아동복지 (International Society & Child Welfare)
박애주의와 NGOs (Philanthropy & Nongovernmental organization)
논문 (Thesis for Master of Social welfare)
논문 (Dissertation for Ph.D. in Social Welfare)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
P
4



∣교과목 안내∣

2000614 사회복지개론 (Introduction to Social Welfare)

사회복지의 전반적인 이해를 높이기 위해서 기초개념, 사회복지의 실천방법, 사회복지 
분야 등을 숙지시키기 위한 내용으로 구성한다. 우선 사회복지의 개념, 발달과정, 가치
와 이념 등에 관해 살펴볼 수 있는 내용을 다룬다. 사회복지 실천방법에 대해서는 일반
적인 사회복지실천 과정, 미시적 방법론, 거시적 방법론 등으로 구분하여 학습하도록 한
다. 사회복지 분야론은 산업사회의 소외집단에 대한 사회복지서비스의 내용과 특정세팅
에서 제공되는 전문사회사업 실천 등으로 구성한다. 마지막으로 한국 사회변동에 따른 
사회복지 전문직의 전망과 사회복지의 과제에 관한 논의를 실시한다.
2002176 사회복지연구방법론 I (Social Welfare of Research Method I)

사회과학방법론을 응용하여 사회복지의 현장에서 어떠한 연구방법을 통하여 어떻게 연
구를 수행할지에 대한 전문적인 연구방법의 이론과 기술에 대하여 기획할 수 있는 방법
에 대하여 연구한다. 연구방법론 I은 석사과정에서 이수한다. 
2002175 사회복지연구방법론 II (Social Welfare of Research Method II)

사회과학방법론을 응용하여 사회복지의 현장에서 어떠한 연구방법을 통하여 어떻게 연
구를 수행할지에 대한 전문적인 연구방법의 이론과 기술에 대하여 기획할 수 있는 방법
에 대하여 연구한다. 연구방법론 II는 박사과정에서 이수한다.
2000633 사회복지현장실습세미나 (Social Welfare Field Instruction)

사회복지기관에서 서비스를 기획, 전달, 평가하는 과정에 참여하게 하고 사회복지기관 
슈퍼바이저의 지도와 실습지도교수의 Feedback을 받게 한다. 이 과정에서 실습을 행하
는 대학원생은 실습연구보고서를 제출하고 사회복지기관의 슈퍼바이저와 학교 지도교수
가 이를 검토하여 사회복지사로서의 자질과 능력을 향상할 수 있도록 한다.
2002647 인간행동분석론 (Analysis of Human Behaviors)

인간과 사회 환경과의 상호작용 과정 속에서 인간의 성장 발달과정 및 생애주기를 살펴
보고, 이런 상호작용이 사회복지 실천에 주는 의미를 이해하는 것이다. 이 과목에서는 
인간과 사회 환경과의 상호작용을 생태학적 관점(Ecological Perspective)에서 이해하고 
인간의 행동에 영향을 주는 심리, 사회, 생물적(Bio-Psycho-Social) 요소들을 이해하
고, 인간의 행동을 설명하는 다양한 이론적 지식을 습득한다.
2000627 사회복지정책분석론 (Social Welfare Policy)

사회복지정책의 분석을 위한 이론, 과정, 분석방법 등에 관해서 논하면서 복지정책에 대
한 평가 분석을 통해 정책 분석의 실제를 이해해 본다.
2001336 지역사회복지분석론 (Community Social Welfare)

지역사회와 복지서비스 및 실천에 대한 이해와 더불어, 실천모델 및 과정에 관해서 논의
하면서 사회복지현장에서 복지실천을 수행할 수 있도록 다양한 이론적인 분석틀을 통하
여 연구할 수 있는 실천방법을 학습한다.
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2000143 고급임상심리학 (Advanced Practice for Clinical Psychology)

Client의 심리를 연구하고, 그들에게 필요한 위로와 정신적인 격려를 통하여 통증을 경
감시키고 빠른 쾌유를 기대하는 학문이다. 임상적인 방법론은 물론 심리적인 치료방법론
은 물론, 구체적인 기술들에 대하여 이론과 실천을 병행하여 연구하는 방법론이다.
2001721 학교사회복지연구 (School Social Work)

우리나라의 학교와 학생에 대한 이해를 토대로 학생의 인권과 복지를 향상시키기 위한 
학교사회복지의 전문적인 가치, 실천기술, 이론과 모델들에 대하여 연구한다. 또한 현재 
학교현장에서 활용할 수 있는 학교사회복지의 다양한 프로그램 개발을 시도해 보고, 이
의 적용가능성을 검토해 보며, 학교사회복지의 제도적 도입을 위한 정책방안과 학교사회
복지 전문가로서의 실천능력을 배양한다.
2000084 가족치료실천연구 (Family Therapy & practice)

가족 개입 모델, 개입 기법, 이와 관련된 이론을 습득하고 한국의 가족문제의 해결을 위
해 구체적인 사례분석을 시도해 본다.
2002243 지역사회정신건강 (Community Mental Health)

정신건강과 관련된 전달체계와 서비스 모델을 검토하고, 사회복지 개입기법을 팀 접근방
법을 중심으로 연구한다.
2001384 청소년복지실천연구 (Social Work Practice with Youth)

청소년발달의 특성을 이해하고 청소년의 제반문제에 관한 기본 지식과 개입기술을 습득
하는 것을 그 목적으로 한다. 이를 위해서는 먼저 청소년의 심리사회적 발달과정과 특성
을 이해하고, 이를 바탕으로 현재 청소년들이 당면하고 있는 사회문제, 사회복지 서비스 
그리고 문화에 관한 정책과 제도는 물론 청소년 복지 전문가로 성장하기 위한 청소년 
복지의 가치와 실천기법을 포괄적으로 학습한다.
2001349 질적조사방법론 (Qualitative Research Methodology)

지식의 형성을 위한 탐색의 방법이 다양할 수 있음을 강조하면서, 자료와 데이터의 해석
법, 현상학적인 방법, 근거이론 등과 같은 다양한 질적 연구방법들을 소개한다.
2000212 교정복지연구 (Correctional Social Work)

사회복지실천의 한 분야인 교정복지에 관한 이해를 위해서는 비행, 범죄와 관련하고 있
는 주요 이론을 비롯하여 교정이념을 철저히 이해해야 하고, 비행청소년과 범죄인의 처
분과 처벌에 관련하고 있는 형사제도를 철저히 이해할 필요가 있다. 뿐만 아니라 비행청
소년과 범죄인의 재활, 이들 가족의 지원, 교정에의 시민참여를 위해 구체적인 사회복지
실천 방법과 기술을 익혀야 한다. 특히 교정복지는 사회복지실천의 여러 분야와 밀접하
게 관련하고 있다. 그러므로 교정복지는 사회복지실천의 여러 분야에서 부분적으로 응용
될 수 있도록 교육되어야 한다.
2000584 비교노인복지론 (Comparative Social Work Practice with Elderly)

현대 사회에서 노인들이 겪게 되는 다양한 문제들을 살펴보고 그러한 문제들의 해결을 
위한 사회복지 프로그램에 대해 학습한다. 아울러 선진국의 노인을 위한 사회복지 프로
그램에 대한 분석을 통해 앞으로 우리나라 노인복지의 발전방향을 모색해 본다.



2001699 여성복지실천연구 (Women & Social Welfare)

급변하는 현대사회에서 여성들이 직면하고 있는 여러 가지 문제를 다양한 시각에서 규
명하고 그에 따른 사회복지적 개입의 지식과 기술을 연구한다. 또한 한국에서의 여성복
지 영역을 고찰함으로써 앞으로의 여성복지의 발전방향을 모색해본다.
2001212 장애인복지연구 (Social Work Practice with the Disabled)

장애인복지에 관한 이론과 실천영역의 현황과 과제를 이해하고 전문가로서 역량을 강화
하기 위한 것이다. 이와 함께 장애인의 삶의 질을 향상시키기 위한 다양한 개입전략과 
모델을 학습하여 연구 및 장애인복지실천의 현장에 적용할 수 있도록 한다.
2000599 사례관리의 이론과 실제 (Case Management Practice and Theories)

케어매니지먼트의 과정은 이용자의 욕구사정을 통하여 나타난 욕구를 케어계획에 포함
시키는 것인데, 이용자의 욕구사정을 기초로 충실한 주간, 월간 계획을 세우는 것은 매
우 중요하다. 본 교과목에서는 욕구사정 방법, 컴퓨터 사정방법, 케어계획 사정을 위한 
사례연구와 이론 및 실습을 통하여 학습한다.
2001700 국제사회복지비교분석론 (Comparative Analysis in Social Welfare)

사회복지의 국제간 제도분석을 위한 이론 및 분석틀에 대하여 학습한다. 본 교과목에서
는 미국, 일본, 영국, 독일, 스웨덴 등의 선진복지국가를 대상으로 비교 연구를 해보고 
우리나라에 시사하는 의미를 분석해 본다.
2000343 노인복지연구 (Social Service for the Elderly)

노인복지는 사회복지 정책과 서비스의 틀 속에서 노화와 노인의 특성을 고려하여 적절
한 정책 프로그램 및 서비스를 계획하고 실천하는 활동이다. 이를 통하여 노화에 따른 
개인의 신체적, 심리적 및 사회적 요인의 변화와 노인문제를 이해하고 이에 근거한 노인
복지 정책프로그램과 실천기술에 대하여 연구한다.
2001701 기독교사회복지연구 (Christian Social Welfare)

기독교세계관을 바탕으로 사회복지를 접근하는 방법에 대하여 배우고, 기독교적 복지사
업에 대한 다양한 논제들에 대하여 방법론적 연구를 배운다.
2001702 의료사회복지연구 (Social Work in Health Care)

사람이 질병을 갖게 되면 심리적, 경제적, 사회적으로 영향을 받기 때문에 이러한 영향
들이 상호작용 속에서 환자의 안정을 찾도록 하는 자원과 기회를 파악한다. 그리고 직접
적 서비스와 행정에서 보여지는 문제와 이슈를 중심으로 하위영역인 일반, 재활, 정신의
료 등의 분야에서 관련되는 의료복지제도와 임상실천을 학습한다.
2000631 사회복지행정연구 (Social Welfare Administration)

사회복지행정 및 조직에 대한 이해를 도모하기 위해 사회복지행정의 다양한 이론체계를 
고찰하고, 사회복지 서비스 전달과정에서의 사회복지행정체계 및 기능 그리고 정부와 사
회복지조직과의 관계를 규명하며, 사회복지서비스전달체계의 특수성이 사회복지조직에 
미치는 영향을 평가하는 방법에 대하여 학습한다.
2000612 사회복지윤리와 철학 (Social Work Value & Ethics)

전문직으로서의 사회사업을 실천하는데 있어서 사회문화적 가치, 사회복지 원리와 관련



사회복지학과 ┃ 9

된 가치, 그리고 사회복지사의 실천적 가치 및 윤리적 이슈들을 조명하여 변화하는 한국
사회의 사회복지 실천현장에서 사회복지 윤리의 문제를 연구, 토론하며 그 해결방안을 
모색한다.
2001703 아동복지비교분석론 (Comparative Analysis of Child Welfare)

아동과 아동복지에 대한 이해를 높일 수 있는 이론적 배경과 실천방법을 학습하여 아동
복지 분야에서 활동할 사회복지사의 능력을 배양한다. 이를 위하여 아동복지의 개념과 
가치에 대한 이해, 아동복지의 역사, 정책과 제도, 실천대상과 관련서비스, 실천방법과 
기술 등의 이해를 도모한다. 나아가 한국에서 사회복지사들이 관여하고 있는 아동복지 
관련 영역을 고찰함과 아울러 외국의 아동복지에서 우리의 현실에 적용 가능한 부분을 
모색하여 한국의 아동복지 분야의 사회복지사로서 전문적 실천능력을 향상시킨다.
2000942 알코올 및 약물남용 (Alcohol & Other Drug Abuse)

알코올 및 약물과 관련된 지식을 습득하고 알코올 및 약물남용자들을 위한 치료개입기
술을 익히는 것을 목적으로 하고 있다. 이 과목에서는 국내외의 약물남용 실태와 현황, 
약물의 종류와 특성, 그리고 약물의 신체적, 심리적, 사회적 피해에 대하여 사례를 분석
해 보고 이에 따른 개입전략을 모색하며, 지역사회 기관과의 협력방안을 모색한다.
2001704 사회복지사상사 (Abstraction of Social Welfare)

영국, 미국, 독일 등 사회복지의 역사에 있어서 중요한 의미를 갖는 국가를 중심으로 사
회복지의 발달과정을 분석해 보고, 그 발전과정의 영향 요인을 분석해 봄으로 현대사회
복지의 뿌리가 된 주요한 역사적 사건 및 인물, 사회경제적 배경에 대해 살펴본다.
2002144 통계학특론 (Advanced Statistics)

최근에 사회과학 분야에서 많이 활용되는 생존분석, 구조방정식모형 등의 통계분석방법
들과 SPSS를 활용한 회귀분석법, 공분산분석, 다중회귀분석 등의 고급통계분석을 실시
한다.
2002183 사회복지교수법 연구(Study of Social Welfare Education Methodology)

전문적인 사회복지연구자를 위한 교수법을 연구하는 교과목으로 박사과정 재학생들을 
위하여 개설한 것이다. 본 교과목에서는 사회복지교육의 특수성과 임상연구를 위한 방
법, 교수법 일반과 교수자로서의 교수방법, 과제부여방법, 성적평가방법, 사회복지학 교
수자로서의 전문적인 교수법에 대하여 다양한 사례를 연구한다. 
2000814 슈퍼비전방법론 (Supervision)

사회복지 임상에 있어, 슈퍼바이저의 역할과 기능은 매우 중요한데, 소진되기 쉬운 임상
현장에서 지도감독을 하는 상급관리자와 하급관리자 간의 인간관계 기술이나 대인관계 
원조기술을 바탕으로 조직관리 및 운영을 하기위한 이론과 실천방법을 학습한다.
2000617 사회복지서비스 평가론 (Service Evaluation Theories & Practice)

이용자의 욕구가 케어계획에 얼마만큼 반영되었는지를 이용자 조사와 서비스 평가과정
을 통하여 피드백 하는 것은 매우 중요한데, 이러한 일련의 과정을 평가하는 다양한 평
가 기법을 배우고, 실제로 설문지를 작성하여 만족도나 서비스에 대한 전반적인 평가를 
바탕으로 케어계획 등에 반영하는 기술을 학습한다.



2001705 가정폭력과 사회복지 (Family violence & Social welfare)

현대사회의 가장 중요한 기반은 가정이며, 가정을 중심으로 한 복지서비스의 체계적인 
지원이 필수적이다. 본 교과목에서는 가정폭력의 문제점 발견, 발전과정, 해결과정, 가정
폭력 예방을 위한 종합대책 및 제도 및 법률 등 다각적인 대응책에 대하여 사례연구와 
조사를 병행하여 연구한다.
2001448 프로그램 개발과 평가 (Program Development & Evaluation)

사회복지의 질 높은 서비스를 제공하기 위하여 필요한 프로그램에 대하여 다양한 평가
기법에 대하여 연구하고, 그 이론적인 체계에 대하여 조사하며, 사회복지서비스의 평가
를 통한 이용자 욕구만족도를 높이는 방안을 모색한다. 특히, 프로그램의 개발을 위한 
다양한 기법을 연구하고, 프로포털 작성 등의 기법에 대하여도 학습한다.
2000610 사회보장분석 (Social Security Analysis)

사회보장을 이해하기 위해 복지국가에서의 사회보장의 위치, 사회보장의 개념, 사회보장
제도의 유형과 사회보장제도를 분석할 준거 틀인 대상, 급여, 재정, 전달체계와 기반이 
되는 가치, 이론, 원칙들을 알아보고, 그 분석 틀에 의해 사회보장의 핵심적인 제도들의 
문제점과 개선안이 무엇인지를 분석한다.
2001706 가족복지비교분석론 (Comparative Analysis of Social Welfare with Family)

평가방법, 가족치료 접근법으로서 구조적 가족치료 이론과 단기가족치료 현대사회에서 
여러 가지 사회적 여건에 따라 변화하는 가족을 이해하기 위하여 가족 구조, 가족 관계, 
가족의 기능, 가족의 생활주기, 가족문제 등에 관해 학습하고, 가족복지 정책과 서비스 
현황 등에 관하여 고찰한다. 그리고 가족복지 서비스 대상, 가족의 문제에 대한 사정과
정과 관련이론 등을 학습한다.
2001070 위기개입론 (Crisis Intervention Theory)

이용자(Client)에 대한 위기개입은 고도의 기술이 필요한 부분인데, 이용자의 상황판단, 
주변 환경의 사정, 개인의 심리상태를 종합하여 개입시기와 방법을 강구하여야 한다. 특
히, Client의 갈등상황에서 나타날 수 있는 Risk요인에 대하여 사전에 충분히 분석하고 
검토할 수 있는 기술과 방법에 대하여 학습한다.
2000262 국제개발협력과 권익옹호 (International Development Cooperation & Advocacy for Human Right)

새로운 21세기에 국제적인 영향을 갖춘 사회복지사가 되기 위해서는 전문직에 책임감과 
함께 자국의 국경을 넘어 생각해보는 국제개발협력에 대한 이해와 권익옹호실천에 보다 
적극적으로 개입할 수 있는 지식을 갖추어야 한다. 왜냐하면 세계화는 사회복지가 실천
되고 있는 모든 곳에 영향을 주고 있으며 정치, 경제, 사회문화 뿐만 아니라 인권
(Human Right)문제에 대한 해결책도 이제 초국가적 협력을 필요로 하였기 때문이다. 
따라서 본 교과목에서는 다음과 같은 2가지 주제에 초점을 두고자 한다. 첫째, 세계화로 
인한 상호의존성 둘째, 국제개발협력을 위한 사회복지 전문옹호활동이 바로 그것이다. 
이상의 2가지 주제를 중심으로 국제개발협력과 인권옹호에서 응용사회과학으로써 개인, 
기관, 지역사회 그리고 국제사회 등 모든 차원에 변화를 주기 위한 차원 높은 지식 및 
실천기술들을 학습하고자 한다.
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2001543 이용자참여 연구방법론 (User-led Research in Health and Social Care)

소셜케어의 질을 제고하기 위하여 당사자 참여연구 및 해방학적 연구 등을 비롯하여 소
셜케어 서비스를 이용하는 당사자가 주도하는 연구방법론을 익힌다.
2001246 전공연구세미나 I (Research Seminar I)

고도의 전문화된 연구방법과 학위논문의 작성을 위하여 지도교수별로 전공연구세미나를 
매 학기별로 개설하여 운영한다. 연구방법과 학위논문의 연구내용을 심층적으로 토론하
고, 논문의 작성을 위한 제반 방법론에 대하여 논문지도교수와 함께 전공을 심화한다.
2001247 전공연구세미나 II (Research Seminar II)

고도의 전문화된 연구방법과 학위논문의 작성을 위하여 지도교수별로 전공연구세미나를 
매 학기별로 개설하여 운영한다. 연구방법과 학위논문의 연구내용을 심층적으로 토론하
고, 논문의 작성을 위한 제반 연구방법론에 대하여 논문지도교수와 함께 전공을 심화한
다.
2002324 전공연구세미나 III (Research Seminar III)

전문적인 연구방법과 학회 발표 및 학회투고논문 작성을 위하여 지도교수별로 전공연구
세미나를 매 학기별로 개설하여 운영한다. 연구방법과 학위논문의 학술내용을 심층적으
로 토론하고, 투고논문을 작성하여 학술지에 투고하여 게제 하는 것을 집중적으로 지도
한다.
2002404 전공연구세미나 IV (Research Seminar IV)

전문화된 연구방법과 학술논문작성을 위하여 지도교수별로 전공연구세미나를 매 학기별
로 개설하여 운영한다. 연구방법과 학위논문의 연구내용을 심층적으로 토론하고, 투고논
문을 작성하여 학술지와 국내외 학회에서 발표할 수 있도록 집중적으로 지도한다.
2002403 임상사례관리연구세미나 (Case Management Practice Seminar)

사례관리의 기초적인 단계를 넘어 개별사례를 심층 분석하고 개인이 가지는 잠재력과 
환경, 가족관계 등을 집중적으로 분석하여 자립적인 능력을 키울 수 있도록 임상적 능력
을 높일 수 있도록 지도한다.
2001708 복지공학세미나 (Welfare Technologies Seminar)

케어서비스가 필요한 취약계층을 효율적으로 케어 할 뿐만 아니라 이의 질적 수준을 높
이기 위한 다양한 공학적 기술을 이해하고 이의 활용을 연구한다.
2001540 고급통계분석 (Advanced Statistic Analysis)

사회과학의 기초는 조사와 통계적 분석에 의한 객관화의 논리를 중시한다. 본 강의에서
는 차원 높은 박사학위 논문이나 학술논문을 작성하기 위하여 차원 높은 통계기법에 대
하여 연구하며, 로지스틱 회귀분석(LOGISTIC REGRESSION), 다항 로지스틱 회귀분석,  
다차원척도분석, 경로분석, 구조방정식(SEM)의 이해, AMOS적용 등을 연구한다.
2001547 사회복지코칭연구 (The Coaching for Social Welfare)

클라이언트의 무한한 가능성을 존중하고 그 안에 답이 있음을 인정하며 사회복지사가 
파트너십을 기반으로 잠재역량을 발굴하는 코칭 원리는 인간의 존엄을 기본으로 하는 
사회복지의 최적 대안이다. 따라서 사회복지 관점에서 코칭 원리를 적용시켜 클라이언트



가 셀프 리더십을 발휘하도록 심리상담과 관계증진이론, NLP 기법을 접목한다. 다학제
적 연구가 진행되고 있는 코칭이 사회복지학의 도약에 이론적 기초를 제공할 수 있도록 
코칭 모델 연구에 중점을 두어 실증적으로 학습을 할 수 있도록 한다.
2001709 장애학연구 (Disability Studies)

장애인의 문제는 다학제적 접근이 필요하기 때문에 사회복지학, 의학, 보건학, 보조공학, 
심리학, 사회학 등의 다양한 융복합의 학문적인 접근이 필요하다. 따라서 장애영역에서 
필요한 융복합적 학문연구를 통하여 장애에 대하여 연구하고, 장애문제를 다양한 시각에
서 연구하고자 하는 학문으로 평가된다. 본 연구에서는 장애의 개념과 대상에 따른 장애
의 포괄적 접근, 장애문제의 사회복지학적 접근에 대하여 선행연구와 과제중심의 연구를 
수행한다.
2001722 사회복지시설경영론 (Management of social welfare facilities)

현대사회는 사회복지서비스의 다양한 참여주체를 인정하고 있고 사회복지서비스에서 민
간기업의 참여도 확대되고 있는 상황이다. 따라서 본 교과목에서는 사회복지시설이나 법
인을 운영하기 위한 경영이론과 행정관리는 물론, 사회복지법인의 운영관리에 대한 실무
관리와 이론을 연구한다. 특히, 법인의 설림과 회계, 운영, 평가, 자금계획, 보조금 관리 
등의 전반적인 사회복지시설 운영관리 전반에 대한 연구를 수행하여 사회복지시설 경영
자로서의 이론과 실무를 연구하도록 한다.
2002163 국제구호개발복지실천연구 (Welfare Practicum Global Relief Development )

세계화는 사회복지가 실천되고 있는 모든 곳에 영향을 주고 있으며, 정치 및 경제, 사회
문제에 대한 해결책은 이제 초국가적 협력을 필요로 하고 있다. 따라서 본 교과목에서는 
첫째, 국내외 사회복지 현장에서 발생하는 국제구호개발복지 관련 사례분석을 통하여, 
둘째, 국제구호개발에서 사회복지의 실천 역할 및 국제사회·UN의 역할에 관한 주요 이
론과 기술을 습득함으로써 셋째, 공여국의 구호개발복지실천이 수원국에 미치는 영향을 
상호평가·연구할 수 있는 능력배양과 함께, 넷째, Globalization 관점에서 전 인류에게 
Human Service를 제공하는 국제구호개발전문가 양성을 목적으로 한다.
2002164 중독가족치료 연구 (Addiction Research Family Therapy) 

중독은 여러 가지 전환위기로 둘러싸여 있기 때문에 치료된 것처럼 보이더라도 재발하
면 그 예후는 전보다 더 심각해질 수 있다. 따라서 본 교과목에서는 중독가족의 문제를 
해결하고 기능을 향상시키기 위한 전문적 실천기술로서 중독가족치료의 주요모델과 실
제를 학습하는데 초점을 둔다. 이를 위하여 가족치료가 기반하고 있는 중독가족체계의 
주요개념을 이해하고, 주요 가족치료모델을 학습하며, 중독가족 사례관리연구 분석과 사
정도구 활용 및 치료기법훈련을 통하여 지역사회에 기반 한 근거실행 중심적 중독가족
치료 전문가 양성을 목적으로 한다.
2002400 장애인재활복지세미나 (Disability and Rehabilitation Seminar)

WHO는 2001년에 장애의 정의를 기능적 장애에서 사회적 환경장애로 확대하면서 ICF
모델을 확대적용하고 이를 국제표준 장애분류기준으로 제시하였다. 이를 바탕으로 UN회
원국은 장애통계와 정책개발에 ICF장애모델을 적용하고 있으며 이를 응용한 연구가 으
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료와 보건, 복지 등 다양한 분야에서 이루어지고 있다. 따라서 본 연구에서는 WHO의 
장애실태분석보고서의 분석과 장애인재활에 대한 새로운 시각을 학문적으로 연구한다.
2002401 장애·노인 배리어프리 세미나(Disability and Elderly Barrier-Free Seminar)

현대사회는 인구수명의 증가와 함께 고령 장애인의 인권과 복지서비스가 중요한 변수로 
등장하고 있으며, 장애인과 노인을 위한 무장애 주택설계는 일반적인 추세이다. 따라서 
본 연구세미나에서는 장애인과 노인을 위한 주택개조의 이론적 배경과 교통약자편의증
진법과 건축법, 배리어 프리와 관련한 선진국의 사례를 집중 연구발표하고 실제로 3회 
정도의 수업은 현장수업으로 림프제작과 주택개조 실무를 체험하고 토의하는 수업으로 
진행하고자 한다.
2002402 인권과 복지세미나 (Human Rights & Welfare Seminar)

현대사회복지의 핵심과제는 인권중심의 복지정책을 펼치는데 있으며, 장애인, 노인, 아
동, 외국인 등 다양한 인권 사각지대에 있는 사람들에게 복지권리를 어떻게 부여할 것인
가를 연구하고 이러한 업무를 수행하는 과정에 있는 사회복지사의 인권도 중요한 핵심
과제이다. 따라서 본 교과목에서는 인권과 관련한 사회복지분야에서의 인권실태를 분석
하고 사례연구를 통하여 인권의 문제를 법리적으로 연구한다.
2002480 실천기술분석론 (Analysis of Social Work Practice Skills)

다양한 사회복지실천의 장(Setting)에서 전문사회복지사의 역할에 대한 이해를 도모하고 
사회복지 실천대상에 개입하기 위한 사회복지사의 태도와 기술, 기법, 지침 등을 학습함
으로써 전문 Social Worker로서의 역할을 수행할 수 있도록 한다.
① 사회복지실천의 전문성에 대한 이해 및 분석 
② 주요 사회복지실천 모델과 개입기술에 대한 이해 및 분석
③ 집단, 가족, 지역사회를 대상으로 하는 전문지식과 기술에 대한 이해 및 분석
④ 사례연구를 통한 사회복지실천기술의 작용 및 분석
2002511 복지국가세미나 (Seminar in Welfare State)

사회복지정책의 거시적인 분야로서 복지국가에 대한 연구는 사회보장의 역사에 대한 이
해와 복지정책의 이론적 토대를 연구한다. 본 교과에서는 복지국가에 대한 이론연구와 
분석 틀, 복지국가에 대한 선진국의 사례연구, 복지국가와 복지정책의 연계성을 이론적 
틀 속에서 분석하고 우리나라의 복지국가추진방향에 대한 연구를 수행한다.
2002502 고급사회조사자료분석론(패널데이터분석) (Advanced Social Research Data Analysis [Panel data analysis])

본 교과는 사회조사론을 기초교과목으로 이수하고 통계분석과 연구방법론을 수강한 후
에 고급 통계와 연구 설계를 진행하기 위한 것이다. 특히, 본 교과에서는 패널데이터를 
활용하여 연구 설계하는 방법을 배우고 실제로 패널데이터를 활용하여 학회지에 투고하
여 게제까지 진행하는 실제적인 통계자료분석에 대하여 연구한다.
2002501 질적연구의 사례분석 (Case Study of Qualitative Research Methods)

본 연구는 질적연구의 이론적 기초를 습득한 사람을 대상으로 보다 전문적인 질적 연구
방법의 다양한 기법을 습득하여 실질적으로 학술논문을 집필할 수 있는 능력을 키울 수 
있도록 훈련하는데 목적이 있다. 따라서 본 강좌는 질적조사방법론을 수강한 후에 전문



적이고 수준 높은 질적 연구논문을 작성하기 위하여 수강하는 교과목이다.
2002512 통합사례관리세미나 (Seminar in Total Care Management)

최근 정부가 복지허브화를 추진하면서 통합사례관리사를 배치하는 제도적 추진과정을 
거치고 있고 이에 대한 전문적인 기술과 연구가 요청되고 있는 상황이다. 따라서 본 세
미나는 사례관리의 이론과 실천을 수강한 후에 사례관리의 이론을 응용한 통합적이고 
전문적인 실무역량을 키우기 위한 것이다.
2002513 사회복지임상실천연구세미나 (Seminar in Advanced Social Welfare Practice)

본 연구세미나는 사회복지 전문실천가의 육성을 지향하는 학과의 특성에서 대학원과정
에서 이수하여야 하는 교과목으로 사회복지실천의 다양한 분야와 실천이론, 방법, 프레
임 등 전문 임상실전 영역에 대한 방법을 강의와 발표 등 세미나 형식으로 진행한다. 특
히, 임상영역의 다양성을 중심으로 그에 따른 방법과 기술의 연구발표를 통하여 임상사
회복지의 학술논문 연구를 수월히 수행할 수 있도록 한다.
2002652 다문화복지분석론 (Analysis of Multicultural welfare)

다문화를 촉진시키는 요인은 매우 다양하며, 세계적인 한류문화의 상승, 코리안 드림 등
으로 글로컬 대한민국은 다문화사회 이민선호국으로 떠오르고 있다. 한국의 다문화 현상
에 대응하기 위하여 사회복지전문가에게 요구되는 문화적 역량은 문화적 다양성을 존중
하는 가치와 태도, 전문지식에 기반한 실천역량과 정책적 관점을 배양하기 위하여 다문
화주의와 관련된 가치, 이론, 실천기술 등의 포괄적 내용을 연구하며, 다문화사회와 문
화적 다양성, 한국의 다문화정책 및 제도, 국가별 다문화정책 및 최근의 국제동향 등에 
대한 연구를 수행한다.
2002653 글로벌시민교육 (Studies of Education for Global Citizens)

급변하는 국제화와 정보화시대에서의 교육환경은 수시로 변화하고 있으며, 이러한 환경
변화에 대응하기 위한 연구가 필요하다. 본 연구에서는 선진 국가들의 교육정책과 제도, 
문화 등에 대한 특징과 성과들에 대한 비교연구를 수행하며, 글로벌 시민사회에 필요한 
교육역량과 방법에 대한 다각적인 접근의 연구를 수행한다.
2002654 국제사회와 아동복지 (International Society & Child Welfare)

아동의 정상적인 발달을 유도하기 위한 아동학대 방지 및 가정폭력 예방에 중점을 두고 
이와 관련된 다양한 이론과 실증적 연구, 국제 비교를 통해 아동복지를 거시적 차원과 
미시적 차원에서 동시에 접근하는 연구 분야이다. 가정폭력에의 노출이 자녀에게 미치는 
영향을 발달이론에 기초하여 탐구하며, 가족구성원, 친인척, 이웃 및 친구에 의한 비공
식적 사회통제가 가정폭력의 예방에 미치는 영향에 초점을 맞추고 있다. 또한 세계화 시
대에 세계 각국의 가정폭력과 아동복지 정책 현황 및 실태뿐만 아니라, 폭력 및 아동에 
대한 인식과 문화 등에 대한 정보를 공유하여 심층적인 이해를 도모한다.
2002655 박애주의와 NGOs (Philanthropy & Nongovernmental Organization)

복지사회로 가는 여정에서 여전히 재부상하고 있는 사회복지제도의 하나인 philanthropy
에 대한 연구와 함께 대부분의 사회복지 조직이 속해 있는 비영리조직에 대해 연구하며 
philanthropy와 비영리조직을 보다 효과적이고 효율적으로 발전시키기 위한 방안을 탐구
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한다. 기본적으로 이런 주제에 대한 실천적 이해와 지식의 형성을 모색하는 전공영역이
다. 세부적으로는 이타주의적 행동, 기부와 자원봉사, 재단, 기업사회공헌, 사회적 기업
가정신 및 사회적 기업, 비영리조직관리 등에 관한 연구를 통해 관련 제반 주제들에 대
한 이해의 확장과 심화를 모색한다.


